
<2--(5?\ p.:1CA DESF, 
g& 

 

No  998- 2042) MINS  A 
MINISTERIO DE SALUD 

F. GONZALES R. 

M. De Habich 

Y~a, 	14001F1t212  f dei  2042  

Visto el Expediente N° 12-090566-001, que contiene los memorandos N° 1552 
y 1819-2012-DGE-DVE-DSVSP/MINSA de la Dirección General de Epidemiología del 
Ministerio de Salud; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 506-2012/MINSA, de fecha 18 de 
junio de 2012, fue aprobada la Directiva Sanitaria N° 046-MINSA/DGE-V.01, que 
establece la Notificación de Enfermedades y Eventos Sujetos a Vigilancia 
Epidemiológica en Salud Pública; 

Que, el artículo 57° del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 023-2005-SA, dispone como función 
principal, entre otras, de la Dirección General de Epidemiología diseñar, normar y 
conducir el Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica en Salud Pública, en el 
ámbito nacional; 

Que, siendo la tuberculosis una enfermedad transmisible extendida en el país y 
con gran impacto en la salud pública, es necesario considerar a la tuberculosis como 
una enfermedad sujeta a vigilancia epidemiológica y de notificación obligatoria en el 
país; 

Que, conforme se desprende de los documentos de Visto, el Director General 
de Epidemiología del Ministerio de Salud, solicita la actualización de los anexos 1, 2 y 
3 de la Directiva Sanitaria N° 046-MINSA/DGE-V.01, que establece la Notificación de 
Enfermedades y Eventos Sujetos a Vigilancia Epidemiológica en Salud Pública; 

Que, estando a que la actualización solicitada no altera lo esencial del 
contenido ni el sentido de la Directiva Sanitaria N° 046-MINSA/DGE-V.01 aprobada 
con Resolución Ministerial N° 506-2012/MINSA, resulta necesario emitir el acto 
resolutivo correspondiente; 

Con el visado del Director General de la Dirección General de Epidemiología, 
de la Directora General de la Oficina General de Asesoría Jurídica y del Viceministro 
de Salud; y, 



MIDORI DE HABICH ROSPIGLIOS 
Ministra de Salud 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

F. GONZALES R. 

De conformidad con lo dispuesto en el literal I) del artículo 8° de la Ley N° 
27657 - Ley del Ministerio de Salud; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Sustituir los anexos 1, 2 y 3 de la Directiva Sanitaria N° 046- 
MINSA/DGE-V.01, que establece la Notificación de Enfermedades y Eventos Sujetos a 
Vigilancia Epidemiológica en Salud Pública, aprobada con Resolución Ministerial N° 
506-2012/MINSA, los mismos que forman parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial. 

Artículo 2°.- La Dirección General de Epidemiología deberá realizar la difusión 
y seguimiento en el ámbito nacional de los anexos sustituidos por el artículo 1' de la 
presente Resolución Ministerial. 

Artículo 3°.- Disponer que la Oficina General de Comunicaciones publique la 
presente Resolución Ministerial, en la dirección electrónica 
http://www.minsa.gob.pe/transparencia/dge-normas.asp  del Portal de Internet del 
Ministerio de Salud. 



DIRECTIVA SANITARIA N° 046-MINSA/DGE V.01 
DIRECTIVA SANITARIA DE NOTIFICACIÓN DE ENFERMEDADES Y EVENTOS SUJETOS A VIGILANCIA 

EPIDEMIOLÓGICA EN SALUD PÚBLICA 

Anexo 1 
LISTADO DE ENFERMEDADES Y EVENTOS SUJETOS A VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EN EL PERÚ POR 

TIPO Y PERIODICIDAD DE NOTIFICACIÓN 

N° Enfermedades sujetas a vigilancia epidemiológica CIE 10 
Tipo de 

notificación 
Periodicidad de 

notificación 

Según el Reglamento Sanitario Internacional 

1 Viruela B03 Individual Inmediata 

2 Poliomielitis por poliovirus salvaje A80.1 /A80.2 Individual Inmediata 

3 Gripe Humana causada por un nuevo Sub. Tipo de virus Individual Inmediata 

4 Síndrome respiratorio agudo severo U04.9 Individual Inmediata 

Inmunoprevenibles 

5 Poliomielitis aguda (Parálisis flácida aguda) A80.3 Individual Inmediata 

6 Tos ferina A37 Individual Inmediata 

7 Difteria A36 Individual Inmediata 

8 Tétanos neonatal A33 Individual Inmediata 

9 Sarampión B05 Individual Inmediata 

10 Rubéola B06 Individual Inmediata 

11 Fiebre amarilla Selvática A95.0 Individual Inmediata 

12 Tétanos A35 Individual Semanal 

13 Hepatitis B B16 Individual Semanal 

Zoonosis 

14 Rabia humana urbana A82.1 Individual Inmediata 

15 Rabia humana silvestre A82.0 Individual Inmediata 

16 Carbunco (Ántrax) A22 Individual Inmediata 

17 Peste Bubónica A20.0 Individual Inmediata 

18 Peste Neumónica A20.7 Individual Inmediata 

19 Peste Septicémica A20.0 Individual Inmediata , 

20 Peste Cutánea A20.1 Individual Inmediata 

21 Otras Formas de Peste A20.8 Individual Inmediata 

22 Meningitis por Peste A20.3 Individual Inmediata 

23 Leptospirosis A27 Individual Semanal 

Transmitidas por vectores 

24 Dengue Grave A97.2 Individual Inmediata 

25 Tifus exantemático A75.0 Individual Inmediata 

26 Dengue sin señales de alarma A97.1 Individual Semanal 

27 Dengue con señales de alarma A97.0 Individual Semanal 

28 Malaria por P. vivax B51 Individual Semanal 

29 Malaria por P. falciparum B50 Individual Semanal 

30 Malaria por P. malarias B52 Individual Semanal 

31 Enfermedad de Carrión aguda. A44.0 Individual Semanal 

I 2 Enfermedad de Carrión eruptiva A44.1 Individual Semanal 

o 3 Leishmaniosis cutánea B55.1 Individual Semanal 

E. GONZALES R. 



DIRECTIVA SANITARIA N° 046-MINSA/DGE V.01 
DIRECTIVA SANITARIA DE NOTIFICACIÓN DE ENFERMEDADES Y EVENTOS SUJETOS A VIGILANCIA 

EPIDEMIOLÓGICA EN SALUD PÚBLICA 

34 Leishmaniosis mucocutánea 855.2 Individual Semanal 

35 Enfermedad de Chagas (Tripanosomiasis) B57 Individual Semanal 

Otros 

36 Meningitis meningocócica. A39.0 Individual Inmediata 

37 Muerte Materna 095 Individual Inmediata 

38 Gestante Vacunada Inadvertidamente (GVI) Individual Inmediata 

39 
Eventos severos supuestamente atribuidos a la 
Vacunación y/o Inmunización (ESAVI) 

T88.1 Individual Inmediata 

40 Cólera A00 Individual Inmediata 

41 Brote epidémico Inmediata 

42 Influenza A H1N1 J10 Individual Semanal 

43 Muerte Fetal /Muerte Neonatal 
POO - P96 
Q00 — Q99 

Individual Semanal 

44 Infección por VIH B24 Individual Mensual 

45 SIDA B20 Individual Mensual 

46 Lesiones por Accidentes de Tránsito Individual Mensual 

47 Infecciones Intrahospitalarias Consolidada Mensual 

48 Cáncer Individual Mensual 

49 
Infecciones Respiratorias Agudas, Neumonías y 
SOB/ASMA 

Consolidada Semanal 

50 Enfermedades diarreicas agudas Consolidada Semanal 

Tuberculosis 
51 Tuberculosis pulmonar con confirmación bacteriológica. A15 Individual Semanal 

52 Tuberculosis pulmonar sin confirmación bacteriológica A16 Individual Semanal 

53 Tuberculosis extrapulmonar. A18 Individual Semanal 

54 Meningitis tuberculosa en menores de 5 años A17 Individual Semanal 

55 Tuberculosis abandono recuperado U32.4 Individual Semanal 

56 Tuberculosis recaída U32.6 Individual Semanal 

57 Tuberculosis Multidrogo resistente (TB MDR) U20.2 Individual Semanal 

58 Tuberculosis monorresistente U20.3 Individual Semanal 

59 Tuberculosis poliresistente U20.4 Individual Semanal 

60 Tuberculosis Extensamente Resistente (TB XDR) 020.5 Individual Semanal 

Infecciones congénitas 

61 Síndrome de rubéola congénita P35.0 Individual Semanal 

62 Sífilis congénita A50 Individual Semanal 

Animales ponzoñosos 

63 Ofidismo X20 Individual Semanal 

64 Loxocelismo X21 Individual Semanal 

F. GONZALES R. 



DIRECTIVA SANITARIA N° 046-MINSAIDGE V.01 
DIRECTIVA SANITARIA DE NOTIFICACIÓN DE ENFERMEDADES Y EVENTOS SUJETOS A VIGILANCIA 

EPIDEMIOLÓGICA EN SALUD PÚBLICA 

Anexo 2 

LISTADO DE ENFERMEDADES Y EVENTOS SUJETOS A VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EN EL PERÚ POR 
PERIODICIDAD DE NOTIFICACIÓN 

N° Enfermedades sujetas a vigilancia epidemiológica CIE 10 Periodicidad de 
notificación 

Según el Reglamento Sanitario Internacional 

NOTIFICACIÓN INMEDIATA 

1 Viruela B03 Inmediata 

2 Poliomielitis por poliovirus salvaje A80.1 1A80.2 Inmediata 

3 Gripe Humana causada por un nuevo Sub. Tipo de virus Inmediata 

4 Síndrome respiratorio agudo severo U04.9 Inmediata 

5 Poliomielitis aguda (Parálisis flácida aguda) A80.3 Inmediata 

6 Tos ferina A37 Inmediata 

7 Difteria A36 Inmediata 

8 Tétanos neonata! A33 Inmediata 

9 Sarampión B05 Inmediata 

10 Rubéola B06 Inmediata 

11 Fiebre amarilla Selvática A95.0 Inmediata 

12 Rabia humana urbana A82.1 Inmediata 

13 Rabia humana silvestre A82.0 Inmediata 

14 Carbunco (Ántrax) A22 Inmediata 

15 Peste Bubónica A20.0 Inmediata 

16 Peste Neumónica A20.7 Inmediata 

17 Peste Septicémica A20.0 Inmediata 

18 Peste Cutánea A20.1 Inmediata 

19 Otras Formas de Peste A20.8 Inmediata 

20 Meningitis por Peste A20.3 Inmediata 

21 Dengue Grave A97.2 Inmediata 

22 Tifus exantemático A75.0 Inmediata 

23 Meningitis meningocócica. A39.0 Inmediata 

24 Muerte Materna 095 Inmediata 

25 Gestante Vacunada Inadvertidamente (GVI) Inmediata 

26 Eventos severos supuestamente atribuidos a la Vacunación y/o 
Inmunización (ESAVI) 

T88.1 Inmediata 

27 Cólera A00 Inmediata 

28 Brote epidémico Inmediata 

NOTIFICACIÓN SEMANAL 

29 Tétanos A35 Semanal 

30 Hepatitis B B16 Semanal 

31 Leptospirosis A27 Semanal 

32 Dengue sin señales de alarma A97.1 Semanal 

1 	33 Dengue con señales de alarma A97.0 Semanal 
r 5 34 Malaria por P. vivax B51 Semanal 

.L. 35 Malaria por P. falciparum B50 Semanal 

36 Malaria por P. malariae B52 Semanal 

F. GONZALES R. 



DIRECTIVA SANITARIA N° 046-MINSAIDGE V.01 
DIRECTIVA SANITARIA DE NOTIFICACIÓN DE ENFERMEDADES Y EVENTOS SUJETOS A VIGILANCIA 

EPIDEMIOLÓGICA EN SALUD PÚBLICA 

37 Enfermedad de Cardón aguda. A44.0 Semanal 

38 Enfermedad de Camión eruptiva A44.1 Semanal 

39 Leishmaniosis cutánea B55.1 Semanal 

40 Leishmaniosis mucocutánea 855.2 Semanal 

41 Enfermedad de Chagas (Tripanosomiasis) B57 Semanal 

42 Influenza A H1N1 J10 Semanal 

43 Muerte Fetal /Muerte Neonatal P00 - P96 Semanal 

44 Infecciones Respiratorias Agudas, Neumonías y SOB/ASMA Semanal 

45 Enfermedades diarreicas agudas Semanal 

46 Síndrome de rubéola congénita P35.0 Semanal 

47 Sífilis congénita A50 Semanal 

48 Ofidismo X20 Semanal 

49 Loxocelismo X21 Semanal 

50 Tuberculosis pulmonar con confirmación bacteriológica. A15 Semanal 

51 Tuberculosis pulmonar sin confirmación bacteriológica A16  Semanal 

52 Tuberculosis extrapulmonar. A18 Semanal 

53 Meningitis tuberculosa en menores de 5 años A17 Semanal 

54 Tuberculosis abandono recuperado U32.4 Semanal 

55 Tuberculosis recaída U32.6 Semanal 

56 Tuberculosis Multidrogo resistente (TB MDR) U20.2 Semanal 

57 Tuberculosis monorresistente U20.3 Semanal 

58 Tuberculosis poliresistente U20.4 Semanal 

59 Tuberculosis Extensamente Resistente (TB XDR) U20.5 Semanal 

NOTIFICACIÓN MENSUAL 

60 Infección por VIH B24 Mensual 

61 SIDA B20 Mensual 

62 Lesiones por Accidentes de Tránsito Mensual 

63 Infecciones Intrahospitalarias . Mensual 

64 Cáncer Mensual 

F. GONZALEZ R. 



Q o 

w a 
o 

< 
U 
5 

O 
LU 

o 
E 

5 

>5 
W Q  

o F2 
in al  

ac° 
ó0 
o F 
Z Z 

LLI  > 

›. 

Z Le12 
< Q 
y< 

> LU 

C.) 
LU 
Z U- 
E3 

o 
z 
'O 
o 
o 
LL 
o 
O 
z 

O 

E 

u 

a 

A
N

E
X

O
  3

:  R
E

G
IS

T
R

O
 S

E
M

A
N

A
L 

D
E

 N
O

T
IF

IC
A

C
IÓ

N
 E

P
ID

E
M

IO
LÓ

G
IC

A
 IN

D
IV

ID
U

A
L

 

O 

2 

_ 

.,.„ 
1 

. 
... 
,, 
I 

1 

1 

-,, 	g 
 sa 

' 	
g„ 

i 	
11 

C EE 

1 
,2 	1: 

,11.. 
1 
, 	, 

d § 5 
m= 
1 
1 
9 

55m1111511 

11 

	

JI 	1 	. 	1  

	

lí 	11 	1 	I 

	

t- 	11 	I„ 

	

. 	- 	1111 
.1tá 

	

= 	ItS1 111 - 	- 

	

ah 	. 	. u 

	

€11á 	._ 	. 
 

8-8-8 

	

s 5 	. 	1 	' ' ° 	1  
 1 	1

pmmp  
...I 

	

91,-.F1, 	-,1 §§ 	., 

	

QQ 	2=5,; 	/0122' 	01// 

11111 
111.111/11  

1 

122 
HíSi S 	2  

1 

á 

	

° 	. 
§ 

	

5g 	11 

a 	u 	Ell 	4 
° 	al 	" 1 1111 

	

§li 	l{ív>rVi.e1\1 1111 
/ 	<L, 	.. 	'`t' 	1.m 

it: 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

